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Anotace

Cílem této práce „Užití finanční analýzy podniku při posouzení finančního zdraví

podniku“ je posoudit finanční zdraví zvolených podnikatelských subjektů. Podniky byly

vybrány ze stejného odvětví, kdy se jedná o společnosti Lego Production, s.r.o., European

Data Project, s.r.o., Ravensburger Karton, s.r.o. Na základě identifikovaných

problémových oblastí pak budou stanoveny případné návrhy a doporučení ke zlepšení

současné finanční situace. Z hlediska struktury zpracování obsahuje metodická část

teoretická východiska vybraných metod, které jsou následně aplikovány v rámci

provedení finanční analýzy. Výsledky jsou posléze srovnány ve vazbě na jednotlivé

podniky.
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Annotation

The aim of this study, "Use of financial analysis in assessing the financial health of the

company" is to assess the financial health of the selected businesses. Companies were

selected in the same industry where the companies are Lego Production, Ltd., European

Data Project, Ltd., Ravensburger Karton, Ltd. Based on the identified problem areas will

be determined proposals and recommendations to improve the current financial situation.

In terms of structure processing section contains methodological theoretical basis

of selected methods, which are then applied in the context of financial analysis. The

results are then compared in relation to individual businesses.
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Úvod

Současné hospodářské podmínky jsou chápány jako vysoce proměnlivé, kdy změna

přichází nečekaně a s rozličným účinkem na podnikatelské subjekty. Na trzích obecně

panuje převaha nabídky nad poptávkou s důsledkem v rostoucí vyjednávací síle

odběratelů, kteří mohou za takřka nulových transakčních nákladů ihned změnit

dodavatele produktů a služeb. Přitom odběratelé tvoří pro podnik jediný zdroj příjmů

a nabývají tak výsadní důležitosti.

Pozornost podniků se tak přirozeně obrací zejména k analýzám směrodatných vlivů

podmínek podniku, z nichž část zásadního významu zastupuje právě finanční zdraví,

v ohledu na všechny relevantní oblasti financování subjektu.

Nejedná se pouze o přijetí určité struktury financování z hlediska využití poměru

vlastních a cizích zdrojů, ale o komplexní pojetí problematiky s dosahem až na operativní

úroveň zabezpečení každodenní likvidity. Žádná z finančních oblastí nemůže být

ponechána náhodě nebo opominuta a z tohoto přístupu vychází finanční analýza

jako celek, který zohledňuje působení všech dílčích aspektů. Přitom je respektováno

uchopení podniku jako souboru vybudovaných vztahů se stakeholdery (na realizaci

podnikatelského záměru zainteresovanými subjekty), kteří vykazují rozličné zájmy

a požadavky. Informační hodnota finanční analýzy nabízí potenciál vyhodnocení

finančních oblastí vztažených na tyto stakeholdery v zohlednění úzce profilovaných

zájmových oblastí.

Vlastníci se pravděpodobně budou ponejvíce zajímat o dosaženou úroveň rentability

podniku, která by přinesla jistou oprávněnost a plynoucím zhodnocením aktiv

argumentovanou vazbu investičního vstupu na právě zvolený podnik. V jiném případě

by došlo ke zvážení vložení disponibilních prostředků do konkurenčního subjektu.

Dodavatelé se mohou na základě likvidity informovat o schopnosti podniku splácet

své závazky a věřitelé často přistupují k aplikaci ukazatelů zadluženosti jako podkladu

k učinění rozhodnutí o schválení dluhového financování subjektu formou podílu cizích

zdrojů. Finanční analýza tak na jednu stranu slouží managementu pro finanční řízení

podniku a na straně druhé determinuje vytvářené vztahy.
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Vymezení problému, stanovení cíle a metod práce

Problémovou oblast zastupuje finanční zdraví podniku jako syntetické kritérium

sumarizující dílčí výsledky příslušných nástrojů finanční analýzy. Ačkoliv prostředí

jednoho odvětví zpravidla přibližuje interní podmínky jednotlivých účastníků, přístup

k financování může být diametrálně odlišný s vlivem na úspěšnost podniku na tomto trhu.

Předmět tohoto textu tvoří finanční analýza. Cílem je posouzení finančního zdraví

tří vybraných podniků ze stejného odvětví (Lego Production, s.r.o., European Data

Project, s.r.o., Ravensburger Karton, s.r.o.), a to na základě nástrojů finanční analýzy.

V souladu s hlavním cílem je možné odvodit dílčí cíle v podobě:

• Představení finanční analýzy a jednotlivých nástrojů s jejich výpovědní hodnotou

vzhledem k dílčím zájmovým oblastem finančního zdraví podniku.

• Určení optimálních hodnot daných ukazatelů, pokud jsou v rámci ukazatele

vyčísleny.

• Charakteristika vybraných podnikatelských subjektů a zasazení do kontextu

významu v odvětví realizace podnikatelského záměru.

• Vypracování vlastní finanční analýzy v rámci uplatnění nástrojů absolutních,

rozdílových, poměrových ukazatelů a ukazatelů prediktivních.

• Vyhodnocení výsledného finančního zdraví podniků na základě získaných

výstupů finanční analýzy s případným stanovením návrhů a doporučení

ke zlepšení současné situace v problémových oblastech.

• Vzájemná komparace finančního zdraví analyzovaných podniků.

Vymezené dílčí cíle předjímají strukturu zpracování, kdy bude nejprve věnován ohled

teoretickým východiskům finanční analýzy s přístupy k finanční analýze a s výpovědní

hodnotou finanční analýzy z hlediska uživatelů. Následně se pozornost zaměří na užití

nástrojů finanční analýzy při zhodnocení reálné firmy, kde budou představeny jednotlivé

nástroje a metody finanční analýzy i se zdroji dat.
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Získané poznatky budou následně uplatněny v části praktické s vypracováním vlastní

finanční analýzy zvolených tří podnikatelských subjektů podnikajících v prostředí

totožného odvětví. Tímto přístupem budou postupně naplněny dílčí cíle jako garance

naplnění cíle hlavního. Současně je možné přistoupit k vyslovení výzkumných otázek:

Jaké lze identifikovat hlavní rozdíly mezi zvolenými podnikatelskými subjekty v oblasti

jednotlivých nástrojů finanční analýzy?

Vykazují podniky totožné vývojové tendence v rámci ukazatelů rentability aktiv,

rentability tržeb, generovaných celkových tržeb a poměru vlastních a cizích zdrojů?

Představuje některý z analyzovaných podniků dominantního hráče na předmětném trhu

dle objemu celkových tržeb?

Jaké vykazují jednotlivé analyzované podniky silné a slabé stránky z hlediska finančního

zdraví a jaká by měla být přijata opatření pro nápravu situace?

Pro zpracování teoretické části bude využito metody literární rešerše s postihnutím

současné úrovně poznání v oblasti finanční analýzy na základě rešerše relevantních

odborných zdrojů písemných i elektronických. V praktické části pak bude aplikována

především metoda analýzy s dekompozicí zkoumaného systému (finanční zdraví

organizace) na výchozí prvky (dle nástrojů finanční analýzy) pro poznání samotné

podstaty zkoumaného jevu.1

Pro vzájemné srovnání dvou a více prvků homogenní povahy (např. ukazatelů mezi sebou

navzájem nebo časového vývoje ukazatelů) nalezne uplatnění metoda komparace.

Pro stanovení případných návrhů a doporučení pak bude aplikována metoda syntézy

s tvorbou takového systému (návrhu opatření), který by vykazoval požadované chování.

Užitek zpracování je možné adresovat z praktického hlediska zvoleným podnikům,

které získají užitek obeznámení se svým současným finančním zdravím v ohledu na dílčí

aspekty a zároveň na míru sestavený návrh pro přijetí opatření k vylepšení situace

do budoucna. Z teoretického hlediska se pak nachází užitek ve zpracování rešerše nástrojů

uplatnitelných v hodnocení finančního zdraví podnikatelských subjektů.

1 PSTRUŽINA, Karel. Atlas filosofie vědy, 2010, online.
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1. Teoretická východiska finanční analýzy

Finanční analýza se obecně využívá pro zhodnocení finančního hospodaření a zdraví

podniku. Podstatu tvoří získání dat (zejména z účetních zdrojů) a jejich následné

zpracování tříděním, matematickým vyčíslením vztahů a hledáním souvislostí pro určení

směrodatných vývojových trendů a faktorů s vyhledáním míst pro realizaci nápravných

opatření.2

S tímto vymezením se nacházejí v souladu i Blaha s Jindřichovskou, kteří hovoří o hlavní

hodnotě finanční analýzy v nalezení prostoru pro optimalizaci finančního zdraví podniku.

Finanční analýza je v tomto pojetí chápána jako komplexní přístup, který hodnotí finanční

zdraví dle souhrnu výpovědí dílčích nástrojů analýzy.3


[…]


Nákladové úroky 13 206 19 680 21 227 22 297 26 531 72 135 76 343 71 595

Ostatní finanční V 0 0 51 395 0 159 273 251 792 0 4 816

Ostatní finanční N 19 381 71 882 797 248 522 628 892 77 944 571

Finanční výsledek hospodaření -32 312 -88 379 29 373 -268 831 134 205 182 948 -154 266 -67 327

Daň z příjmů za běžnou činnost 20 762 35 550 37 294 32 700 30 166 72 637 57 527 83 051

- splatná 11 428 38 823 43 667 5 496 9 722 33 232 5 955 32 772

- odložená 9 334 -3 273 -6 373 27 204 20 444 39 405 51 572 50 279

VH za běžnou činnost 12 974 130 191 162 689 189 785 170 724 235 542 242 786 191 186

Mimořádné výnosy 30 539 0 0 0 0 0 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 5 801 0 0 0 0 0 0 0

-odložená 5 801 0 0 0 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospoddaření 24 738 0 0 0 0 0 0 0

VH za účetní období 37 712 130 191 162 689 189 785 170 724 235 542 242 786 191 186

VH před zdaněním 64 275 165 741 199 983 222 485 200 890 308 179 300 313 274 237

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
ROK

Příloha č. 6

Výkaz zisku a ztráty společnosti Lego Production, s.r.o.

(v celých tisících Kč)

Zdroj: Výroční zpráva Lego Production s.r.o., vlastní zpracování

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Tržby za zboží 8 352 9 458 10 892 14 231 18 061 26 161 27 863 30 135

Náklady vynaložené na prodané zboží 7 287 5 389 4 903 6 631 6 494 12 767 9 614 11 278

Obchodní marže 1 065 4 069 5 989 7 600 11 567 13 394 0 0

Výkony 4 392 139 5 608 823 7 073 617 8 769 063 10 302 686 13 488 625 14 099 517 11 572 966

Tržby za prodej vl. výrobků a služeb 4 384 765 5 558 306 7 058 496 8 753 214 10 137 613 13 529 587 14 167 039 11 467 636

Změna stavu zásob vlastní činností 7 374 50 517 15 118 9 108 155 791 -54 633 -53 892 115 934

Aktivace 0 0 3 6 741 9 282 13 671 -13 630 -10 604

Výkonná spotřeba 3 702 164 4 648 455 5 953 314 7 341 409 8 936 351 11 799 401 11 811 900 8 865 387

Spotřeba materiálu a energie 3 393 472 4 256 468 5 465 059 6757033 8 209 790 10 827 789 10 842 706 8 135 056

Služby 308 692 391 987 488 255 584 376 726 561 971 612 959 580 719 053

Přidaná hodnota 691 040 964 437 1 126 292 1 435 254 1 377 902 1 702 618 0 0

Osobní náklady 530 712 604 974 743 022 855 073 993 334 1 321 470 1 503 378 1 574 021

Mzdové náklady 386 680 441 388 534 933 620 600 723 582 953 111 1 083 898 1 128 467

Náklady na SZ a ZP 129 094 148 707 178 397 208 146 240 358 320 294 363 128 395 038

Sociální náklady 14 938 14 879 29 692 26 327 29 394 48 065 56 352 50 156

Daně a poplatky 507 369 989 1 021 1 683 1 779 2 079 2 074

Odpisy DNM, DHM 110 388 152 594 161 336 267 967 408 294 522 129 681 117 690 702

Tržby z prodeje DM a materiálu 787 368 884 0 19 637 9 898 126 18 781

Tržby z prodeje DM 787 368 884 0 19 637 9 898 126 18 781

ZC prodaného DM a materiálu 3 326 1 570 667 0 23 659 10 710 0 15 174

ZC prodaného DM 3 326 1 570 667 0 23 659 10 710 0 15 174

Změna stavu rezerv a opravných položek 10 912 -1 703 85 996 1 170 413 17 022 0 0

Ostatní provozní V 40 189 51 055 39 126 185 267 106 760 295 858 203 244 169 867

Ostatní provozní N 10 123 3 936 3 682 3 974 10 231 10 033 14 794 90 634

Provozní výsledek hospodaření 66 048 254 120 170 610 491 316 66 685 125 231 454 579 341 564

Výnosové úroky 275 3 183 2 1 988 2 091 4 183 21 23

Nákladové úroky 13 206 19 680 21 227 22 297 26 531 72 135 76 343 71 595

Ostatní finanční V 0 0 51 395 0 159 273 251 792 0 4 816

Ostatní finanční N 19 381 71 882 797 248 522 628 892 77 944 571

Finanční výsledek hospodaření -32 312 -88 379 29 373 -268 831 134 205 182 948 -154 266 -67 327

Daň z příjmů za běžnou činnost 20 762 35 550 37 294 32 700 30 166 72 637 57 527 83 051

- splatná 11 428 38 823 43 667 5 496 9 722 33 232 5 955 32 772

- odložená 9 334 -3 273 -6 373 27 204 20 444 39 405 51 572 50 279

VH za běžnou činnost 12 974 130 191 162 689 189 785 170 724 235 542 242 786 191 186

Mimořádné výnosy 30 539 0 0 0 0 0 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 5 801 0 0 0 0 0 0 0

-odložená 5 801 0 0 0 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospoddaření 24 738 0 0 0 0 0 0 0

VH za účetní období 37 712 130 191 162 689 189 785 170 724 235 542 242 786 191 186

VH před zdaněním 64 275 165 741 199 983 222 485 200 890 308 179 300 313 274 237

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
ROK