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Cíl práce: Zhodnocení finanční situace vybraných firem v letech 2010 – 2017 ze stejného

odvětví průmyslu a následně z finančních výkazů a dalších zdrojů vytěžit informace, posoudit zdraví

podniku a jeho slabiny a připravit podklady pro potřeby řízení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐  ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐  ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 20 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Bez významných připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celková struktura práce odpovídá cíli, který si autorka vymezila.
Bakalářská práce nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru - samostatně řešit konkrétní
problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň práce s odbornou literaturou.
Způsob výkladu v části teoretické je v zásadě popisný, použity jsou názory odborníků, jejichž citace
jsou vždy důsledně uvedeny. V části praktické je pak využit plně autorčin vlastní přístup. V práci se
vyskytují její vlastní názory a text je autorkou vhodně doplněn tabulkami i grafy.

Otázky k obhajobě:

Proč jste nezahrnula do závěrečného hodnocení také Index bonity? Cash flow nemělo být
překážkou.

V čem spočívá tak významná odlišnost a úspěšnost firmy European Data Project ve srovnání se
společnostmi Ravensburger Karton a Lego Production. Stručně vysvětlete.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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